
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 286 DEL 30/09/2020

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER 
ATTIVITÀ  DI  CALCOLO   DEI  MILLESIMI  DI  RISCALDAMENTO, 
SECONDO  LA  NORMA  UNI  10200,  DELLE  UNITÀ  IMMOBILIARI  DI 
PROPRIETÀ DEL COMUNE DI BOMPORTO ALL'INTERNO DEL CENTRO 
POLIFUNZIONALE “IL TORNACANALE” E IL POSIZIONAMENTO DI N. 2 
CONTABILIZZATORI  DI  ENERGIA  ALL'USCITA  DELLA  CENTRALE 
TERMICA E DEL GRUPPO FRIGO. CIG: Z542E85A31

il Responsabile dell'Area

Visti
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183; 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il decreto sindacale di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 107 e 109 

del D.Lgs. 267/00, del 31/07/2020 prot. n. 11131, il quale nomina Responsabile dell’Area 
Tecnica il dipendente Ingegner Lo Fiego Pasquale;

• il Decretto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);
• la legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 25.06.2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto  “Variazioni  di  Bilancio  2020-2022  ai  sensi  art.175  del  d.lgs.  267/2000. 
Provvedimenti”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30.07.2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'anno 2020 ai 
sensi degli art. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”



• la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14/09/2020, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020.

Richiamate altresì:
• la delibera di Giunta Comunale n. 101 del 14/10/2019 avente oggetto “Programma triennale 

delle opere pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020. Nomina del  responsabile 
della programmazione. Adozione.”

• la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 29/06/2020 avente oggetto “Aggiornamento del 
programma  triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”

Dato atto:
• che  il  comune  di  Bomporto  è  proprietario  di  unità  immobiliari  all'interno  del   Centro 

Polifunzionale “Il Tornacanale”, sito a Bomporto in via Piazza Matteotti 34;
• che  il  Centro  polifunzionale  “Il  Tornacanale”  è  servito  da  impianto  di  riscaldamento  e 

climatizzazione estiva;
• che gli impianti di riscaldamento e climatizzazione sono alimentati rispettivamente da una 

centrale termica e un gruppo frigo ubicati sulla copertura dell'edificio;
• che gli impianti di riscaldamento e climatizzazione servono sia gli uffici comunali sia locali 

utilizzati da terzi;
• che nella situazione attuale la configurazione degli impianti non consente la determinazione 

del consumo energetico sia invernale sia estivo da parte delle varie utenze;
• che per poter suddividere correttamente i consumi necessita procedere con il calcolo  dei 

millesimi riscaldamento delle singole utenze secondo norma UNI 10200 e il posizionamento 
di n. 2 contabilizzatori di energia all'uscita della centrale termica e del gruppo frigo;

Verificato che per lo svolgimento delle attività professionali in parola non sono presenti all'interno 
della pianta organica del Comune di Bomporto figure professionali in possesso delle competenze 
necessarie e pertanto si dovrà procedere all'affidamento di incarico a professionisti esterni di cui 
all'art. 46 del Codice;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha eseguito una indagine di mercato con richiesta di 
migliore offerta per lo svolgimento delle attività  professionali in oggetto;

Premesso che
• ai  sensi  dell'art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità  di  scelta  del contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in materia  di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

• ai sensi dell'art. 32, comma 2 del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del contratto  e i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• ai sensi dell'art. 30, comma 1,  dello stesso Codice, “L’affidamento e l’esecuzione di appalti 
di opere, lavori,  servizi,  forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la 
qualità  delle  prestazioni  e  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività  e  correttezza.  Nell'affidamento  degli  appalti  e  delle  concessioni,  le  stazioni 
appaltanti  rispettano,  altresì,  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di  pubblicità  con  le  modalità  indicate  nel  presente 
codice.”



• ai  sensi  dell'art.  40,  comma  2   del  Codice,  “A  decorrere  dal  18  ottobre  2018,  le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 
codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono eseguiti  utilizzando mezzi  di  comunicazione 
elettronici.”

• ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all'art.  1 della legge 11 settembre 2020 n. 120 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

1. le  stazioni  appaltanti  per  le  procedure  indette  entro  il  31  luglio  2021  procedono 
all'affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro;

2. gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti  nell’articolo  32,  comma  2,  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016;

• ai sensi dell'art. 32, comma 10 del Codice, il termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso 
articolo non si applica;

• ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice, “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto 
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo 
l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Ricordato che,
• ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006, le amministrazioni, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di  
rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione;

• l'articolo  1,  comma  1,  del  D.L.  n.  95/2012,  convertito  nella  L.  n.  135/2012,  conferma 
l'obbligo di procedere alla verifica dell'esistenza del bene o servizio di cui approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., pena la nullità del 
contratto stipulato in violazione;

Dato  atto  che  nel  rispetto  di  libera  concorrenza  e  rotazione  degli  inviti  il  Responsabile  del 
procedimento ha chiesto per le vie brevi la migliore offerta alla società Tecneubios s.r.l. con sede in 
via S. Allende, 82 – 41122 Modena, P.IVA. 03840600369;

Che la società Tecneubios s.r.l. ha presentato la sua migliore offerta proponendo un prezzo a corpo 
per l'esecuzione dei lavori pari a € 1.050,00 al netto IVA di legge,  come da offerta acquisita agli 
atti con protocollo n. 14452 del 29/09/2020;

Che l'offerta è stata ritenuta congrua ed accettata da Responsabile del procedimento;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Considerato alla presente procedura è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
Z542E85A31;

Dato atto:
• che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  d'Area  Tecnica  del  Comune  di 

Bomporto, ing. Pasquale Lo Fiego;



• che il Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il  Comune di Bomporto, 
dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 

Dato atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ; 

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

• di  aggiudicare  l'incarico  per  prestazioni  professionali  per attività  di  calcolo  dei  millesimi di 
riscaldamento, secondo la norma UNI 10200, delle unità immobiliari di proprietà del Comune di 
Bomporto  all'interno  del  Centro  polifunzionale  “Il  Tornacanale”  e  il  posizionamento  di  n.  2 
contabilizzatori  di  energia  all'uscita  della  centrale  termica  e  del  gruppo  frigo,  alla  società 
Tecneubios s.r.l. con sede in  via S. Allende, 82 – 41122 Modena, P.IVA. 03840600369, che ha 
offerto  un  importo   pari  €  1.050,00,  IVA esclusa,   come  da  offerta  acquisita  agli  atti  con 
protocollo n. 14452 del 29/09/2020;

• di dare atto che l'incarico verrà affidato nel rispetto delle  seguenti condizioni contrattuali:
1. rispetto  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.,  D.P.R. 207/2010 (parte  ultrattiva),  linee guida emesse da 

ANAC;
2. presentazione polizza professionale RCT;
3. dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i. e relativa linea guida n. 4 ANAC;
4. rispetto della L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente allegato alla deliberazione 

di C.C. n. 7 del 28/12/2014;
5. che  il  contratto  “a  corpo”  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 

commercio consistente  in un apposito  scambio di lettere,  anche tramite  posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica  rivestirà  il  ruolo  di  Responsabile  del 
Procedimento D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

• di dare atto che ai sensi dell'art.  32 c. 10 lett b) del D.lgs. 50/2016 s.m.i.,  non sarà applicato 
termine dilatorio di cui al c. 9 del medesimo articolo;

• di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori  gli  obblighi  previsti  dalla  la  Legge n.  136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

• di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando atto altresì 
che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto e che con l’invio dei 
Codici alla casella di posta elettronica dell’interessato la consegna si considera effettuata;

• di impegnare l’importo di € 1.281,00, IVA 22% compresa, a favore della società Tecneubios s.r.l. 
con sede in   via S. Allende, 82 – 41122 Modena, P.IVA. 03840600369, imputando la spesa al 
Capitolo 21540-703-2020 “Progettazione per patrimonio comunale (finanziato avanzo)”, P.d.C. 
U.2.02.01.09.000  del Bilancio di Previsione per l'anno 2020,  dove è stata prevista adeguata 



disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

• di dare atto che copia del presente provvedimento verrà pubblicato sull'albo pretorio online del 
Comune di Bomporto e che, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., tutti gli atti relativi 
alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;

• di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai sensi dell'art. 
184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

 
 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




